
Zeitschrift: Tracés : bulletin technique de la Suisse romande

Herausgeber: Société suisse des ingénieurs et des architectes

Band: 137 (2011)

Heft: 22: Projet Poya

Vereinsnachrichten

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


s i a

PORTEFEUILLE DE MANDATS
par rapport au trimestre précedent)

+

22.8

26.0
20.5
11.2
17.3
8.6
1.2

+

10.3

16.0
6.0
2.2
2.4
1.8
5.5

+

7.8

14.5
2.9
71.8
77.4
51.8
55.3

8 10)

13 17)

2 4)

9 9)

9 7)

8 12)

4 9)

8 14)

13 7)

9 13)

64.0

64.4
63.7
77.5
74.5
61.8
90.7

76.6

73.0
79.2
85.8
86.7
78.9
73.9

–

13.1

11.0
14.8
12.0
10.9
19.3
20.6

82.1

77.8
85.3
27.3
22.3
43.2
42.8

–

10.1

7.7
11.8
0.9
0.3
5.0
1.9

82 86)

80 77)

86 92)

83 86)

83 89)

78 88)

82 84)

74 74)

80 91)

73 84)

10 4)

7 6)

12 4)

8 6)

9 4)

14 0)

14 7)

18 11)

7 2)

17 3)

satisfaisante

en %

p 3 6 TRACÉS no 22 16 novembre 2011

PA
G
ES
SIA

SITUATION EXCELLENTE –
PERSPECTIVES BROUILLÉES

La dernière enquête réalisée par le

centre de recherches conjoncturelles de

l’EPFZ KOF) pour la SIA montre qu’en

octobre 2011, les bureaux d’étude

jugent toujours excellente la marche de

leurs affaires.Cela étant, le pessimisme

a augmenté en ce qui concerne les

projections pour l’année à venir.

Selon la dernière enquête conjoncturelle

d’octobre 2011, deux tiers des

bureaux d’étude qualifient la situation

de leurs affaires de bonne, plus de 30%
de satisfaisante et seulement quelquesuns

de mauvaise. L’appréciation se

maintient ainsi au niveau élevé de ces

derniers mois. Au cours des trois
derniers mois, la demande a augmenté

dans près d’une entreprise sur cinq.

Les prestations fournies ont ainsi

progressé d’environ 20%. Le carnet de

commandes a enregistré une
croissance ralentie. Les réserves de travail

ont donc diminué pour se situer désormais

à environ dix mois. L’évolution de

l’emploi a suivi une courbe positive :

plus de 90 % des entreprises ont
embauché du personnel ou maintenu

leurs effectifs inchangés. Le volume

de construction a une nouvelle fois

augmenté, mais son accroissement

est plus faible qu’il y a trois mois. La

construction de logements a poursuivi

sa belle progression, tandis que

la construction industrielle affiche un

volume en régression. La construction

publique a un peu mieux progressé

que dans la dernière enquête. La part

des travaux de transformation dans

le chiffre d’affaires s’est à nouveau

accrue et avoisine maintenant 36% :

cette tendance à la hausse est

ininterrompue depuis assez longtemps.

Concernant l’avenir, les bureaux

d’études se montrent réservés: un

nombre légèrement supérieur d’entreprises

s’attendent à une baisse plutôt
qu’à une hausse de la demande. La

majorité prévoit toutefoisune évolution

constante. La plus grande prudence se

manifeste aussi par rapport à la situation

des affaires prévue dans six mois,

dont le solde a basculé dans le négatif.

Au niveau des prestations, les entreprises

se révèlent toujours optimistes : plus

de 90% misent sur une évolution positive

ou constante. En ce qui concerne

les honoraires, les bureaux d’études

prévoient une baisse au cours des trois

mois à venir. En revanche, les effectifs

devraient poursuivre leur accroissement

ces trois prochains mois, mais de façon

moins marquée que jusqu’ici.

67 66)

69 73)

72 67)

67 65)

73 73)

65 57)

77 76)

48 51)

62 65)

69 70)

30 32)

28 25)

27 33)

30 32)

26 26)

33 41)

22 24)

45 43)

34 34)

29 28)

PERSPECTIVES D’EMPLOI

Ensemble de la

Suisse

– architectes

– ingénieurs

Plateau Est et

Zurich

Plateau Ouest et

Berne

Nord-Ouest de la

Suisse et Bâle

Suisse orientale

et St-Gall

Tessin

Suisse romande

Suisse centrale

Chiffres relevés au trimestre précédent entre parenthèses

3 2)

3 2)

1 0)

3 2)

2 2)

2 2)

1 0)

7 6)

4 1)

1 1)

EVALUATION DE LA CONJONCTURE

Ensemble de la

Suisse

– architectes

– ingénieurs

Plateau Est et

Zurich

Plateau Ouest et

Berne

Nord-Ouest de la

Suisse et Bâle

Suisse orientale et

St-Gall

Tessin

Suisse romande

Suisse centrale

bonne

en %

Chiffres relevés au trimestre précédent entre parenthèses

ESTIMATION DE LA CONJONCTURE

Ensemble de la

Suisse

– architectes

– ingénieurs

Plateau Est et

Zurich

Plateau Ouest et

Berne

Nord-Ouest de la

Suisse et Bâle

Suisse orientale

et St-Gall

Tessin

Suisse romande

Suisse centrale

14 23)

23 27)

11 24)

16 19)

19 14)

19 29)

8 16)

16 21)

19 36)

12 36)

76 72)

70 68)

77 72)

73 74)

73 84)

71 68)

76 73)

68 74)

76 59)

76 64)

9 5)

7 5)

11 4)

10 7)

9 1)

10 4)

15 11)

16 5)

5 6)

12 0)

Chiffres relevés au trimestre précédent entre parenthèses

satisfaisante

en %

mauvaise

en %

bonne

en %

mauvaise

en %

bonne

en %
mauvaise

en %
satisfaisante

en %

Architectes et
ingénieurs
Architectes
Ingénieurs
- génie civil
- inst. téchniques
- génie rural

- autres

+ plus élevé identique – plus faible

–

13.2

9.6
15.8
11.3
8.2
29.6
8.1

solde

9.6

16.4
4.7
-0.1
9.1
-21.0
-6.9

PRÉVISIONS DE NOUVEAUX MANDATS
pour les trois prochains mois)

Architectes et
ingénieurs
Architectes
Ingénieurs

- génie civil
- inst. téchniques
- génie rural
- autres

+ meilleures inchangées – plus mauvaises

solde

-2.8

5.0
-8.8
-9.8
-8.5
-17.5
-15.1

ATTENTE DE MANDATS
pour les six prochains mois)

Architectes et
ingénieurs
Architectes
Ingénieurs

- génie civil
- inst. téchniques

- génie rural

- autres

+ amélioration stagnation – détérioration

solde

-2.3

6.8
-8.9
70.9
77.1
46.8
53.4



p 3 8 TRACÉS no 22 16 novembre 2011

PA
G
ES
SIA

Bureaux d’architectes
Les bureaux d’architectes continuent

de juger excellente la situation

de leurs affaires : plus de 70 % d’entre

eux l’ont estimé bonne, plus de 25%
satisfaisante et seuls quelques bureaux

ont fait état d’une mauvaise situation.

Cette évolution s’explique sans doute
par une nouvelle hausse de la demande.

Par conséquent, les prestations ont
également progressé dans un bureau

sur cinq. Le carnet de commandes s’est

encore accru et les réserves de travail

demeurent élevées 11 mois), malgré

un recul par rapport à l’enquête
précédente. Le volume de construction lié à
de nouveaux contrats a maintenu son

niveau déjà élevé dans la construction

de logements ; le volume total s’est donc

accru, malgré une progression réservée

dans la construction industrielle et une

stagnation dans la construction publique.

Les bureaux d’architectes sont
confiants en ce qui concerne les mois à
venir, mais ils ont révisé leurs attentes

légèrement à la baisse. Globalement,

plus de 2% d’entreeux prévoient encore

une augmentation de la demande.

Au niveau des perspectives d’emploi,
près de 16 % des bureaux d’architectes

envisagent quand même un accroissement

des effectifs.

Bureaux d’ingénieurs
Les bureaux d’ingénieurs portent,

sur la situation des affaires, un

jugement tout aussi bon que les architectes

– parfois même meilleur, comme en

technique du bâtiment, par exemple.

Le niveau élevé de la demande n’a

toutefois plus augmenté. Les bureaux

d’ingénieurs sont cependant parvenus

à accroître une nouvelle fois leur carnet

de commandes, mais de façon un peu

moins marquée que lors de l’enquête

précédente. Ils ont également pu

augmenter leurs prestations même si là
aussi, l’accroissement s’est révélé un

peumoindre. Le volume de construction

lié aux nouveaux contrats a enregistré

une évolution négative. Cette évolution

est imputable au recul relativement

sensible de la construction industrielle.

Les effectifs ont été étoffés au cours

des trois derniersmois ; par contre,

l’extension prévue sera moins forte durant

les trois mois à venir. La demande et

les prestations devraient stagner dans

un proche avenir, et davantage
d’entreprises s’attendent donc à une

détérioration de la situation des affaires. La

situation bénéficiaire devrait aussi en

pâtir. Dans l’ensemble, le pessimisme

s’est accru dans les bureaux d’ingénieurs

en ce qui concerne les mois

à venir.

KOF/ SIA)

INGENIOUS SWITZERLAND –

LE PONT VERS L’ÉTRANGER
La plate-forme d’exportation «

ingenious switzerland » est une association

de droit privé inscrite au registre du
commerce et ouverte aux catégories de

membres suivantes : personnes physiques,

entreprises, hautes écoles,

administrations publiques et associations.

Son but consiste à soutenir les

activités exportatrices des PME suisses

actives dans les branches de

l’architecture, de l’ingénierie et du design.

Initiative de la Confédération, «
ingenious switzerland » a été créée en été

2010, avec le soutien du Secrétariat

d’Etat à l’économie SECO) et du
Centre de compétence de la promotion

du commerce extérieur suisse

Osec), dans le cadre du troisième

paquet de mesures conjoncturelles

lancé par les autorités fédérales.

« ingenious switzerland» compte une

centaine de membres à ce jour et son

bureau opérationnel est rattaché à la

SIA sous la direction de Daniel Racine,

architecte EPF.

Les objectifs stratégiques de «

ingenious switzerland» s’articulent sous

les trois rubriques Image, Matching et

Support. Le volet Image vise à accroître

la visibilité de la plate-forme sur les

trois marchés cibles que sont la France,

l’Allemagne et Singapour. Avec l’exposition

de projets de concours
d’architecture, d’ingénierie et de design jugés

au niveau national, les hautes
performances offertes par la branche des

planificateurs suisses sont concrètement

mises en valeur. Le volet Matching est

voué à la formation de partenariats :

dans un cadre fiable, il s’agit de mettre

en relation les mandants potentiels

dans les marchés cibles avec les prestataires

suisses.

Projets en cours
« ingenious switzerland » vient de

clore une présentation exemplaire et

couronnée de succès dans le cadre de

Barilga Expo 2011, l’unique salon de la

construction et de l’immobilier existant

en Mongolie. Spécifiquement conçu

pour l’occasion, le projet d’immeubletour

pionnier mis en exergue sur le

stand avait été développé en incluant

l’ensemble des disciplines impliquées.

Grâce à la préparation minutieuse des

entreprises membres qui y ont participé,

la présence à ce salon s’est

traduite par de multiples demandes et

des commandes initiales à hauteur de

400000 CHF. En adoptant la stratégie

dénommée blue ocean, une nouvelle

niche commerciale a été conquise où

la concurrence est encore faible, voire

inexistante par rapport aux rudes

conditions qui caractérisent les marchés

saturés red ocean).

Il va de soi que les membres de la

plate-forme se confrontent également

aux marchés voisins tels que la France

et l’Allemagne, en présentant régulièrement

leurs récentsprojets sur lestand

de « ingenious switzerland» aux salons

s i a



Expo Real à Munich ou au Marché

international des professionnels de

l’immobilier MIPIM) à Cannes, afin

d’y nouer des contacts et acquérir des

commandes. Les services offerts aux

membres de « ingenious switzerland»
incluent aussi le soutien nécessaire

pour franchir les obstacles existants à

l’entrée des différents marchés.

Informations complémentaires :

<www.ingenious-switzerland.com>
SIA)

AFFILIATIONS À LA SIA
AU 3E TRIMESTRE 2011

Entre le 1er juillet 2011 et le 30

septembre 2011, la SIA a accueilli neuf

nouveaux membres bureaux et une

succursale de bureaux déjà affiliés.

73 personnes ont rejoint la SIA à titre
individuel. Douze étudiants et deux

professionnels ont obtenu le statut de

membre associé. Au nom de la SIA,

la direction et le secrétariat général

remercient ces nou-veaux membres

pour l’intérêt et la confiance et leur

souhaitent la bienvenue
SIA)

Membres individuels
Section Genève

Ioan Mihai-Paul, ing. civil dipl., Bucarest

Musso Salvatore, ing. elect. EPF, Onex

Section Vaud

Modolo Eleonora, MScarch USI, Lausanne

Repetti Alexandre, dr., ing. dipl. gén.

rural EPF, Noville

Saez Fabian Pablo, arch. REG A, Lausanne

Wegmüller Francine, dr., géol. dipl.,

Chevilly

Membres associés étudiants
Section Fribourg

Abebe Gédéon, Fribourg

Ayer Patrick, Granges-Paccot

s i a

Section Neuchâtel

Dubied Yann, Les Geneveys-sur-Coffrane

Informations
Contact pour membres et toutes personnes
intéréssées :
Tél. 044 283 15 01, member@ sia.ch

SIA-Service pour membres bureaux :
Tél. 044 283 63 63, contact@siaservice.ch

Informations et prestations :
<www.siaservice.ch>

PA
G
ES
SIA

FINANCER

À DES
CONDITIONS

DÉCOIFFANTES

Crédits

de construction

et hypothèques

dès 1%

www.
banquewir.

ch

Tél.
0848

947
948


	...

