

Zeitschrift: Tracés : bulletin technique de la Suisse romande
Herausgeber: Société suisse des ingénieurs et des architectes
Band: 137 (2011)
Heft: 22: Projet Poya

Vereinsnachrichten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 18.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

SITUATION EXCELLENTE – PERSPECTIVES BROUILLÉES

La dernière enquête réalisée par le centre de recherches conjoncturelles de l'EPFZ (KOF) pour la SIA montre qu'en octobre 2011, les bureaux d'étude jugent toujours excellente la marche de leurs affaires. Cela étant, le pessimisme a augmenté en ce qui concerne les projections pour l'année à venir.

Selon la dernière enquête conjoncturelle d'octobre 2011, deux tiers des bureaux d'étude qualifient la situation de leurs affaires de bonne, plus de 30 % de satisfaisante et seulement quelques-uns de mauvaise. L'appréciation se maintient ainsi au niveau élevé de ces derniers mois. Au cours des trois derniers mois, la demande a augmenté dans près d'une entreprise sur cinq. Les prestations fournies ont ainsi progressé d'environ 20 %. Le carnet de commandes a enregistré une croissance ralentie. Les réserves de travail ont donc diminué pour se situer désormais à environ dix mois. L'évolution de l'emploi a suivi une courbe positive : plus de 90 % des entreprises ont embauché du personnel ou maintenu leurs effectifs inchangés. Le volume de construction a une nouvelle fois augmenté, mais son accroissement

est plus faible qu'il y a trois mois. La construction de logements a poursuivi sa belle progression, tandis que la construction industrielle affiche un volume en régression. La construction publique a un peu mieux progressé que dans la dernière enquête. La part des travaux de transformation dans le chiffre d'affaires s'est à nouveau accrue et avoisine maintenant 36 % : cette tendance à la hausse est interrompue depuis assez longtemps.

Concernant l'avenir, les bureaux d'études se montrent réservés : un nombre légèrement supérieur d'entreprises s'attendent à une baisse plutôt qu'à une hausse de la demande. La majorité prévoit toutefois une évolution constante. La plus grande prudence se manifeste aussi par rapport à la situation des affaires prévue dans six mois, dont le solde a basculé dans le négatif. Au niveau des prestations, les entreprises se révèlent toujours optimistes : plus de 90 % misent sur une évolution positive ou constante. En ce qui concerne les honoraires, les bureaux d'études prévoient une baisse au cours des trois mois à venir. En revanche, les effectifs devraient poursuivre leur accroissement ces trois prochains mois, mais de façon moins marquée que jusqu'ici.

EVALUATION DE LA CONJONCTURE

	bonne en %	satisfaisante en %	mauvaise en %
Ensemble de la Suisse	67 (66)	30 (32)	3 (2)
– architectes	69 (73)	28 (25)	3 (2)
– ingénieurs	72 (67)	27 (33)	1 (0)
Plateau Est et Zurich	67 (65)	30 (32)	3 (2)
Plateau Ouest et Berne	73 (73)	26 (26)	2 (2)
Nord-Ouest de la Suisse et Bâle	65 (57)	33 (41)	2 (2)
Suisse orientale et St-Gall	77 (76)	22 (24)	1 (0)
Tessin	48 (51)	45 (43)	7 (6)
Suisse romande	62 (65)	34 (34)	4 (1)
Suisse centrale	69 (70)	29 (28)	1 (1)

Chiffres relevés au trimestre précédent entre parenthèses

ESTIMATION DE LA CONJONCTURE

	bonne en %	satisfaisante en %	mauvaise en %
Ensemble de la Suisse	14 (23)	76 (72)	9 (5)
– architectes	23 (27)	70 (68)	7 (5)
– ingénieurs	11 (24)	77 (72)	11 (4)
Plateau Est et Zurich	16 (19)	73 (74)	10 (7)
Plateau Ouest et Berne	19 (14)	73 (84)	9 (1)
Nord-Ouest de la Suisse et Bâle	19 (29)	71 (68)	10 (4)
Suisse orientale et St-Gall	8 (16)	76 (73)	15 (11)
Tessin	16 (21)	68 (74)	16 (5)
Suisse romande	19 (36)	76 (59)	5 (6)
Suisse centrale	12 (36)	76 (64)	12 (0)

Chiffres relevés au trimestre précédent entre parenthèses

PORTEFEUILLE DE MANDATS (par rapport au trimestre précédent)

	+	=	-	solde
Architectes et ingénieurs	22.8	64.0	13.2	9.6
Architectes	26.0	64.4	9.6	16.4
Ingénieurs	20.5	63.7	15.8	4.7
- génie civil	11.2	77.5	11.3	-0.1
- inst. techniques	17.3	74.5	8.2	9.1
- génie rural	8.6	61.8	29.6	-21.0
- autres	1.2	90.7	8.1	-6.9

+ plus élevé = identique – plus faible

PRÉVISIONS DE NOUVEAUX MANDATS (pour les trois prochains mois)

	+	=	-	solde
Architectes et ingénieurs	10.3	76.6	13.1	-2.8
Architectes	16.0	73.0	11.0	5.0
Ingénieurs	6.0	79.2	14.8	-8.8
- génie civil	2.2	85.8	12.0	-9.8
- inst. techniques	2.4	86.7	10.9	-8.5
- génie rural	1.8	78.9	19.3	-17.5
- autres	5.5	73.9	20.6	-15.1

+ meilleures = inchangées – plus mauvaises

ATTENTE DE MANDATS

(pour les six prochains mois)

	+	=	-	solde
Architectes et ingénieurs	7.8	82.1	10.1	-2.3
Architectes	14.5	77.8	7.7	6.8
Ingénieurs	2.9	85.3	11.8	-8.9
- génie civil	71.8	27.3	0.9	70.9
- inst. techniques	77.4	22.3	0.3	77.1
- génie rural	51.8	43.2	5.0	46.8
- autres	55.3	42.8	1.9	53.4

+ amélioration = stagnation – détérioration

PERSPECTIVES D'EMPLOI

	bonne en %	satisfaisante en %	mauvaise en %
Ensemble de la Suisse	8 (10)	82 (86)	10 (4)
– architectes	13 (17)	80 (77)	7 (6)
– ingénieurs	2 (4)	86 (92)	12 (4)
Plateau Est et Zurich	9 (9)	83 (86)	8 (6)
Plateau Ouest et Berne	9 (7)	83 (89)	9 (4)
Nord-Ouest de la Suisse et Bâle	8 (12)	78 (88)	14 (0)
Suisse orientale et St-Gall	4 (9)	82 (84)	14 (7)
Tessin	8 (14)	74 (74)	18 (11)
Suisse romande	13 (7)	80 (91)	7 (2)
Suisse centrale	9 (13)	73 (84)	17 (3)

Chiffres relevés au trimestre précédent entre parenthèses

Bureaux d'architectes

Les bureaux d'architectes continuent de juger excellente la situation de leurs affaires: plus de 70 % d'entre eux l'ont estimé bonne, plus de 25 % satisfaisante et seuls quelques bureaux ont fait état d'une mauvaise situation. Cette évolution s'explique sans doute par une nouvelle hausse de la demande. Par conséquent, les prestations ont également progressé dans un bureau sur cinq. Le carnet de commandes s'est encore accru et les réserves de travail demeurent élevées (11 mois), malgré un recul par rapport à l'enquête précédente. Le volume de construction lié à de nouveaux contrats a maintenu son niveau déjà élevé dans la construction de logements; le volume total s'est donc accru, malgré une progression réservée dans la construction industrielle et une stagnation dans la construction publique. Les bureaux d'architectes sont confiants en ce qui concerne les mois à venir, mais ils ont révisé leurs attentes légèrement à la baisse. Globalement, plus de 2 % d'entre eux prévoient encore une augmentation de la demande. Au niveau des perspectives d'emploi, près de 16 % des bureaux d'architectes envisagent quand même un accroissement des effectifs.

Bureaux d'ingénieurs

Les bureaux d'ingénieurs portent, sur la situation des affaires, un jugement tout aussi bon que les architectes – parfois même meilleur, comme en technique du bâtiment, par exemple. Le niveau élevé de la demande n'a toutefois plus augmenté. Les bureaux d'ingénieurs sont cependant parvenus à accroître une nouvelle fois leur carnet de commandes, mais de façon un peu moins marquée que lors de l'enquête précédente. Ils ont également pu augmenter leurs prestations même si là aussi, l'accroissement s'est révélé un

peu moindre. Le volume de construction lié aux nouveaux contrats a enregistré une évolution négative. Cette évolution est imputable au recul relativement sensible de la construction industrielle. Les effectifs ont été étoffés au cours des trois derniers mois; par contre, l'extension prévue sera moins forte durant les trois mois à venir. La demande et les prestations devraient stagner dans un proche avenir, et davantage d'entreprises s'attendent donc à une détérioration de la situation des affaires. La situation bénéficiaire devrait aussi en pâtir. Dans l'ensemble, le pessimisme s'est accru dans les bureaux d'ingénieurs en ce qui concerne les mois à venir.

(KOF/SIA)

Les objectifs stratégiques de «ingenious switzerland» s'articulent sous les trois rubriques *Image*, *Matching* et *Support*. Le volet *Image* vise à accroître la visibilité de la plate-forme sur les trois marchés cibles que sont la France, l'Allemagne et Singapour. Avec l'exposition de projets de concours d'architecture, d'ingénierie et de design jugés au niveau national, les hautes performances offertes par la branche des planificateurs suisses sont concrètement mises en valeur. Le volet *Matching* est voué à la formation de partenariats: dans un cadre fiable, il s'agit de mettre en relation les mandants potentiels dans les marchés cibles avec les prestataires suisses.

Projets en cours

«ingenious switzerland» vient de clore une présentation exemplaire et couronnée de succès dans le cadre de Barilga Expo 2011, l'unique salon de la construction et de l'immobilier existant en Mongolie. Spécifiquement conçu pour l'occasion, le projet d'immeuble-tour pionnier mis en exergue sur le stand avait été développé en incluant l'ensemble des disciplines impliquées. Grâce à la préparation minutieuse des entreprises membres qui y ont participé, la présence à ce salon s'est traduite par de multiples demandes et des commandes initiales à hauteur de 400 000 CHF. En adoptant la stratégie dénommée *blue ocean*, une nouvelle niche commerciale a été conquise où la concurrence est encore faible, voire inexistante par rapport aux rudes conditions qui caractérisent les marchés saturés (*red ocean*).

Il va de soi que les membres de la plate-forme se confrontent également aux marchés voisins tels que la France et l'Allemagne, en présentant régulièrement leurs récents projets sur le stand de «ingenious switzerland» aux salons

Expo Real à Munich ou au Marché international des professionnels de l'immobilier (MIPIM) à Cannes, afin d'y nouer des contacts et acquérir des commandes. Les services offerts aux membres de «ingenious switzerland» incluent aussi le soutien nécessaire pour franchir les obstacles existants à l'entrée des différents marchés.

Informations complémentaires :
www.ingenious-switzerland.com

(SIA)

AFFILIATIONS À LA SIA AU 3^E TRIMESTRE 2011

Entre le 1^{er} juillet 2011 et le 30 septembre 2011, la SIA a accueilli neuf nouveaux membres bureaux et une succursale de bureaux déjà affiliés.

73 personnes ont rejoint la SIA à titre individuel. Douze étudiants et deux professionnels ont obtenu le statut de membre associé. Au nom de la SIA, la direction et le secrétariat général remercient ces nouveaux membres pour l'intérêt et la confiance et leur souhaitent la bienvenue !

(SIA)

Membres individuels

Section Genève

Ioan Mihai-Paul, ing. civil dipl., Bucarest
 Musso Salvatore, ing. elect. EPF, Onex

Section Vaud

Modolo Eleonora, MSc arch USI, Lausanne
 Repetti Alexandre, dr., ing. dipl. gén.
 rural EPF, Noville

Saez Fabian Pablo, arch. REG A, Lausanne
 Wegmüller Francine, dr., géol. dipl.,
 Chevilly

Membres associés étudiants

Section Fribourg

Abebe Gédéon, Fribourg
 Ayer Patrick, Granges-Paccot

Section Neuchâtel

Dubied Yann, Les Geneveys-sur-Coffrane

Informations

Contact pour membres et toutes personnes intéressées :
 Tél. 044 283 15 01, member@sia.ch

SIA-Service pour membres bureaux :
 Tél. 044 283 63 63, contact@siaservice.ch
 Informations et prestations :
www.siaservice.ch

